股本 2,737,650,025.00 2,737,650,025.00 0.00% 2,195,939,382.00

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2008 年 2007 年 本年比上年增减（％） 2006 年

基本每股收益（元/股） 0.3481 0.7300 -52.32% 0.4894

稀释每股收益（元/股） 0.3481 0.7300 -52.32% 0.4850

扣除非经常性损益后的基本
每股收益（元/股）

0.3504 0.7350 -52.33% 0.4980

全面摊薄净资产收益率（%） 6.57% 10.81% -4.24 个百分点 10.96%

加权平均净资产收益率（%） 6.48% 14.88% -8.4 个百分点 11.60%

扣除非经常性损益后全面摊
薄净资产收益率（%）

6.61% 10.89% -4.28 个百分点 11.15%

扣除非经常性损益后的加权
平均净资产收益率（%）

6.52% 14.98% -8.46 个百分点 11.80%

每股经营活动产生的现金流
量净额（元/股）

2.4230 1.1914 103.37% 1.4938

 2008 年末 2007 年末
本年末比上年末增减

（％）
2006 年末

归属于上市公司股东的每股
净资产（元/股）

   5.3   5.45 -2.75% 4.44

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 1,724,598.20 包括已计提资产减值准备的冲销部分

湖南华菱钢铁股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 3

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合
国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外

4,028,333.33

受托经营取得的托管费收入 450,000.00

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 3,072,389.99

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,176,114.07

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -21,003,830.01

所得税影响额 -1,014,779.69

少数股东权益影响额 1,134,786.49

合计 -6,432,387.62 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行
新股

送股
公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,612,923,662 58.92%   3,435,112 3,435,112 1,616,358,774 59.04%

1、国家持股

2、国有法人持股 818,772,706 29.91%   818,772,706 29.91%

3、其他内资持股 0   3,435,112 3,435,112 3,435,112 0.13%

 其中：境内非国有
法人持股

0

   境内自然人持
股

   3,435,112 3,435,112 3,435,112 0.13%

4、外资持股 794,150,956 29.01%   794,150,956 29.01%

 其中：境外法人持
股

794,150,956 29.01%   794,150,956 29.01%

   境外自然人持
股

5、高管股份

二、无限售条件股份 1,124,726,363 41.08%   -3,435,112 -3,435,112 1,121,291,251 40.96%

1、人民币普通股 1,124,726,363 41.08%   -3,435,112 -3,435,112 1,121,291,251 40.96%

2、境内上市的外资
股

3、境外上市的外资
股

4、其他

三、股份总数 2,737,650,025 100.00% 0 0 0 0 0 2,737,650,025 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

湖南华菱钢铁股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 4

股东名称
年初限售股

数
本年解除限
售股数

本年增加限
售股数

年末限售股数 限售原因 解除限售日期

109,788,169 股改限售股份 2008年3月1日

445,500,537 股改限售股份 2009年3月1日
湖南华菱钢铁集团有
限责任公司

818,772,706 0 0

263,484,000 非公开发行 2010年12月27日

109,788,169 股改限售股份 2008年3月1日

427,846,787 股改限售股份 2009年3月1日 安赛乐-米塔尔 794,150,956 0 0

256,516,000 非公开发行 2010年12月27日

李效伟 0 0 135,200 135,200 股权激励

李建国 0 0 128,600 128,600 股权激励

曹慧泉 0 0 128,600 128,600 股权激励

汪  俊 0 0 109,000 109,000 股权激励

谭久均 0 0 109,000 109,000 股权激励

谢明鉴 0 0 109,000 109,000 股权激励

汤志宏 0 0 109,000 109,000 股权激励

龚行健 0 0 89,312 89,312 股权激励

周应其 0 0 89,300 89,300 股权激励

刘  捷 0 0 250,100 250,100 股权激励

周海斌 0 0 188,600 188,600 股权激励

易  佐 0 0 109,100 109,100 股权激励

梁晓军 0 0 109,100 109,100 股权激励

张爱兵 0 0 109,100 109,100 股权激励

王树春 0 0 109,100 109,100 股权激励

成沛祥 0 0 109,100 109,100 股权激励

肖江平 0 0 109,100 109,100 股权激励

唐卫红 0 0 89,400 89,400 股权激励

曹志强 0 0 89,400 89,400 股权激励